
BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20965

reuniones serán convenidas entre las Partes por con-
ducto diplomático.

El Comité Mixto de Cooperación Bilateral Hispano-
Filipino será responsable de la elaboración de planes
trienales de cooperación, así como de la aprobación,
seguimiento y supervisión de los programas y proyectos
incluidos en esos planes, de conformidad con las legis-
laciones respectivas de los dos países.

CAPÍTULO VII

Cooperación en los ámbitos jurídico y consular

Artículo 10.

En el ámbito jurídico, las Altas Partes Contratantes
promoverán la cooperación bilateral en materia penal,
civil y mercantil mediante la conclusión de convenios
y otros instrumentos oportunos.

Las Partes reforzarán su cooperación y coordinación
bilateral y multilateral en la lucha contra el terrorismo,
el narcotráfico, la delincuencia organizada, incluido el
delito organizado con respecto al tráfico de mujeres y
de niños y a la inmigración ilegal, y la promoción de
los derechos de los trabajadores migrantes y de sus
familias.

Artículo 11.

En el ámbito consular, ambas Partes reforzarán su
cooperación entre las respectivas instituciones, depar-
tamentos y organismos competentes.

DISPOSICIONES FINALES

Artículo 12.

El presente Tratado entrará en vigor en la fecha de
la última notificación por las Altas Partes Contratantes
en que se indique el cumplimiento de los respectivos
requisitos jurídicos internos para su entrada en vigor.

Artículo 13.

El presente Tratado permanecerá en vigor por un
período de seis (6) años, y se prorrogará automática-
mente por períodos sucesivos de seis (6) años, a menos
que una de las Partes lo denuncie por escrito, por con-
ducto diplomático, con un preaviso de seis (6) meses.

Artículo 14.

El presente Tratado podrá ser modificado de mutuo
acuerdo por las Altas Partes Contratantes. Dichas modi-
ficaciones entrarán en vigor de conformidad con lo dis-
puesto sobre la entrada en vigor.

Artículo 15.

En caso de denuncia del Tratado, las dos Partes rea-
lizarán previa y conjuntamente una evaluación de los
proyectos y actuaciones que se encuentren en curso
en ese momento, con el fin de determinar, de mutuo
acuerdo, cuáles deberán continuarse hasta su termina-
ción.

Artículo 16.

En virtud del presente Tratado, quedan derogadas
las disposiciones del Tratado de Amistad entre el Estado
español y la República de Filipinas, firmado en Manila

el 27 de septiembre de 1947, así como cualesquiera
otras contenidas en otros convenios anteriores que sean
incompatibles con el presente Tratado.

Firmado en Manila a 30 de junio de 2000, en dos
ejemplares, en español e inglés, siendo ambos textos
igualmente auténticos.

El presente Tratado entró en vigor el 30 de abril
de 2001, fecha de la última notificación cruzada entre
las Partes, comunicando el cumplimiento de los respec-
tivos requisitos jurídicos internos, según se establece
en su artículo 12.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 31 de mayo de 2001.—El Secretario general

técnico, Julio Núñez Montesinos.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

11344 REAL DECRETO 557/2001, de 25 de mayo,
por el que se homologan diversos títulos de
la Universidad «Cardenal Herrera-CEU», con
sede en Valencia.

La Universidad «Cardenal Herrera-CEU», con sede
en Valencia, reconocida como universidad privada por
Ley 7/1999, de 3 de diciembre, de las Cortes Valen-
cianas, ha aprobado los planes de estudios que conducen
a la obtención de los títulos de Licenciado en Admi-
nistración y Dirección de Empresas, en Ciencias Políticas
y de la Administración, en Comunicación Audiovisual,
en Derecho, en Investigación y Técnicas de Mercado, en
Periodismo y en Publicidad y Relaciones Públicas, de
la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas; de Licen-
ciado en Farmacia, de la Facultad de Ciencias Experi-
mentales y de la Salud, y de Ingeniero Técnico en Diseño
Industrial, de la Escuela Universitaria Superior de Ense-
ñanzas Técnicas, y dado que los mismos se ajustan a
las condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y han sido informados favorablemente por el
Consejo de Universidades, procede la homologación de
los referidos títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgáni-
ca 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
el Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios, así como de los Reales Decretos 1421/1990
y 1423/1990, de 26 de octubre; 1427/1991, de 30
de agosto; 1424/1990 y 1427/1990, de 26 de octu-
bre; 1428/1991 y 1386/1991, de 30 de agos-
to; 1464/1990 y 1462/1990, de 26 de octubre, por
los que se establecen los títulos universitarios oficiales



20966 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142

de Licenciado en Administración y Dirección de Empre-
sas, en Ciencias Políticas y de la Administración, en
Comunicación Audiovisual, en Derecho, en Investigación
y Técnicas de Mercado, en Periodismo, en Publicidad y
Relaciones Públicas, en Farmacia y de Ingeniero Técnico
en Diseño Industrial y las directrices generales propias
de los planes de estudios conducentes a la obtención
de los mismos, y demás normas dictadas en su desarro-
llo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 25 de mayo de 2001,

D I S PONGO :

Artículo 1.

1. Se homologan los títulos de Licenciado en Admi-
nistración y Dirección de Empresas, en Ciencias Políticas
y de la Administración, en Comunicación Audiovisual,
en Derecho, en Investigación y Técnicas de Mercado,
en Periodismo y en Publicidad y Relaciones Públi-
cas, de la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas; de
Licenciado en Farmacia, de la Facultad de Ciencias Expe-
rimentales y de la Salud, y de Ingeniero Técnico en Dise-
ño Industrial, de la Escuela Universitaria Superior de
Enseñanzas Técnicas, de la Universidad Cardenal Herre-
ra-CEU, con sede en Valencia, reconocida como univer-
sidad privada, conforme a los planes de estudios que
se contienen en el anexo.

2. A los títulos a que se refiere el apartado anterior,
les será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, expedición y homologación de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones de los indicados pla-
nes de estudios serán homologadas por el Consejo de
Universidades conforme a las condiciones generales
legalmente establecidas.

Artículo 2.

Los títulos a que se refiere el artículo anterior se expe-
dirán por el Rector de la Universidad «Cardenal Herre-
ra-CEU», de acuerdo con lo establecido en el artícu-
lo 10.3 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
y normas dictadas en su desarrollo, con expresa mención
del presente Real Decreto que homologa los títulos.

Disposición transitoria única.

1. La homologación del título de Licenciado en
Administración y Dirección de Empresas, efectuada por
el Real Decreto 2195/1995, de 28 de diciembre, para
las enseñanzas impartidas en el centro privado univer-
sitario «San Pablo», de Elche, adscrito a la Universidad
de Alicante, que ha sido integrado en la Facultad de
Ciencias Sociales y Jurídicas de la Universidad «Cardenal
Herrera-CEU», mantendrá su vigencia hasta tanto dichos
estudios se extingan conforme a la normativa vigente.

2. La homologación de los títulos de Licenciado en
Derecho efectuada por los Reales Decretos 272/1995,
de 24 de febrero, y 2195/1995, de 28 de diciembre,
para las enseñanzas impartidas, respectivamente, en el

Centro Universitario de Estudios Jurídicos de la Funda-
ción Universitaria «San Pablo», adscrito a la Universidad
de Valencia y en el Centro Universitario «San Pablo», de
Elche, adscrito a la Universidad de Alicante, que han
sido integrados en la Facultad de Ciencias Sociales y
Jurídicas de la Universidad «Cardenal Herrera-CEU»,
mantendrá su vigencia hasta tanto dichos estudios se
extingan conforme a la normativa vigente.

3. La homologación del título de Licenciado en Cien-
cias de la Información, en las Secciones de Periodismo,
de Publicidad y Relaciones Públicas y de Imagen Visual
y Auditiva, efectuada por los Reales Decretos 471/1992,
de 8 de mayo, en el primer caso, y 1287/1993, de
30 de julio, en los dos últimos, para las enseñanzas impar-
tidas en el Centro Superior de Ciencias de la Información
«CEU-San Pablo», adscrito a la Universidad Politécnica
de Valencia, que ha sido integrado en la Facultad de
Ciencias Sociales y Jurídicas de la Universidad «Cardenal
Herrera-CEU», mantendrá su vigencia hasta tanto dichos
estudios se extingan conforme a la normativa vigente.

4. Se homologa, a extinguir, para la Facultad de
Ciencias Experimentales y de la Salud, de la Universidad
«Cardenal Herrera-CEU», el título de Licenciado en Far-
macia, cuyas enseñanzas se venían impartiendo en el
centro universitario «San Pablo», adscrito a la Univer-
sidad de Valencia, conforme el plan de estudios (plan
de 1973), aprobado por Resolución de la Dirección Gene-
ral de Universidades, de 13 de noviembre de 1973 («Bo-
letín Oficial del Estado» de 18 de diciembre), por Reso-
lución de la Dirección General de Universidades e Inves-
tigación, de 18 de septiembre de 1974 («Boletín Oficial
del Estado» de 2 de octubre), y por Orden del Ministerio
de Educación y Ciencia, de 1 de octubre de 1976 («Bo-
letín Oficial del Estado» de 16 de marzo de 1977).

5. La homologación del título de Ingeniero Técnico
en Diseño Industrial, efectuada por el Real Decre-
to 328/1997, de 7 de marzo, para las enseñanzas impar-
tidas en el Centro de Estudios Universitarios «San Pablo»,
adscrito a la Universidad Politécnica de Valencia, el cual
ha sido integrado en la Escuela Universitaria Superior
de Enseñanzas Técnicas de la Universidad «Cardenal
Herrera-CEU», mantendrá su vigencia hasta tanto dichos
estudios se extingan conforme a la normativa vigente.

6. Los títulos a que se refieren los apartados 1 a 5
anteriores serán expedidos en la forma indicada en el
artículo 2 del presente Real Decreto.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 25 de mayo de 2001.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20967



20968 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20969



20970 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20971



20972 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20973



20974 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20975



20976 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20977



20978 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20979



20980 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20981



20982 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20983



20984 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20985



20986 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20987



20988 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20989



20990 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20991



20992 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20993



20994 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20995



20996 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20997



20998 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 20999



21000 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21001



21002 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21003



21004 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21005



21006 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21007



21008 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21009



21010 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21011



21012 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21013



21014 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21015



21016 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21017



21018 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21019



21020 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21021



21022 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21023



21024 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21025



21026 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21027



21028 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21029



21030 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21031



21032 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21033



21034 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21035



21036 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21037



21038 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21039



21040 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21041



21042 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21043



21044 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21045



21046 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21047



21048 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21049



21050 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21051



21052 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21053



21054 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21055



21056 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21057



21058 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21059



21060 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21061



21062 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21063



21064 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21065



21066 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21067



21068 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21069



21070 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21071



21072 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21073



21074 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21075



21076 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142



BOE núm. 142 Jueves 14 junio 2001 21077



21078 Jueves 14 junio 2001 BOE núm. 142


